MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ITUMBIARACÂMPUS ITUMBIARA

MEMORANDO-CIRCULAR 4/2024 - ITU-DAA/CP-ITUMBIA/IFG

Itumbiara, 30 de setembro de 2024.

Aos pais, alunos e responsáveis.

Assunto:  Mudança no horário de funcionamento do turno Vesper6no para os cursos técnicos integrados doMudança no horário de funcionamento do turno Vesper6no para os cursos técnicos integrados do
Campus Itumbiara.Campus Itumbiara.

Prezados alunos, pais e responsáveis,

Informamos que, a par6r do dia 08/10/202408/10/2024, haverá uma mudança no horário de funcionamento do turno
vesper6no para os cursos técnicos integradospara os cursos técnicos integrados do IFG/Campus Itumbiara. O novo horário do turno vesper6no
será das 13h às 16h15min.

No turno matu6no não haverá mundanças. Desta forma os horários de funcionamento para os cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio ficarão como segue:

TURNOTURNO ENCOTROENCOTRO HORÁRIOHORÁRIO

MATUTINO

1º 7h às 8h30min

2º 8h45min às 10h15min

3º 10h30min às 12h

ALMOÇOALMOÇO 12h às 13h12h às 13h

VESPERTINO
1º 13h às 14h30min

2º 14h45min às 16h15min

Entre cada encontro os alunos terão um intervalo de 15 minutos, onde poderão descansar entre as aulas, fazer
o lanche, interagir com colegas e se comunicar com os responsáveis, se for necessário.

Após às 16h15min até às 18h os alunos poderão permancer no campus para par6ciparem de plantões com os
professores, monitorias, grupos de estudos, projetos de ensino, pesquisa e extensão, a6vidades de treimento
espor6vo, organização e ensaios de a6vidades ar6si6cas e culturais, orientações com a CAPD e Coordenação de
Curso.

Essa alteração visa melhorar o tempo dos alunos para o desenvolvimento de suas a6vidades pessoais, de
estudo bem como otimizar o uso das instalações do campus.

Pedimos a todos que se organizem de acordo com o novo horário e estejam atentos às novas rotinas.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

Leonardo Magalhães de Castro
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

IFG/Campus Itumbiara

	Documento assinado eletronicamente por: